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Anotace

NYKL, Pavel. Poradenství pro oběti trestných činů. Hradec Králové: Filozofická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2020. 78 s. Bakalářská práce.

Nejdříve je třeba zmínit, že i když se tato bakalářská práce nazývá Poradenství pro oběti trestných

činů, zaměřuje se hlavně na problematiku domácího násilí. Smyslem této bakalářské práce je právě

ukázat závažnost domácího násilí se všemi jejími druhy. V bakalářské práci je rozebíráno

poradenství a všechny kroky, které předchází poradenské činnosti. Je zde zvýrazněn pohled na

poradenství jako proces s jednotlivými etapami. V oblasti domácího násilí jsou zde zvýrazněny

projevy domácího násilí a jeho druhy, včetně častého a nepříliš známého kybernetického násilí. Je

zde rozebrána situace týraných žen, jejich smýšlení a postavení v pozici oběti domácího násilí.

Rozebíráme zde postavení jak oběti, tak násilníka. Důležitá je také část, která se zaměřuje na

poskytnutí pomoci oběti. V praktické části je proveden empirický kvalitativní výzkum. Analyzuje

se zde několik individuálních rozhovorů se sociálními pracovnicemi. Data získaná výzkumem

vedou k dosažení hlavního cíle bakalářské práce.

Klíčová slova: trestný čin, poradenství, domácí násilí, domácí týrání, empirický kvalitativní

výzkum
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Annotation

NYKL, Pavel. Consultancy for victims of punishable action. Hradec Králové: Philosophical

Faculty, University of Hradec Králové, 2020, 78 pp. Bachelor Degree Thesis.

First, it should be noted that although this bachelor's thesis is called Counselling for Crime

Victims, it focuses mainly on the issue of domestic violence. The purpose of this bachelor's

thesis is to show the seriousness of domestic violence with all its types. The bachelor's thesis

analyses counselling and all the steps that precede counselling activities. The view of counselling

as a process with individual stages is highlighted here. In the area of domestic violence are

highlighted signs of domestic violence and its types, including frequent and not very well-known

cyber violence. The thesis also analysis the situation of abused women, their thinking and

position as victims of domestic violence. We discuss the position of both, the victim, and the

offender. The part that focuses on helping the victim is also important. In the practical part,

empirical qualitative research is performed. Several individual interviews with social workers are

analyzed here. The data obtained by the research lead to the achievement of the main goal of the

bachelor thesis.

Keywords: crime, criminal act, counselling, domestic violence, domestic abuse, empirical

qualitative research
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Úvod

„Nelze rozumět, pokud není snaha, ochota, vůle a schopnost porozumět.“ (autor)

Cílem této bakalářské práce je seznámit se blíže s problematikou domácího násilí v kontextu

otázky, proč se oběti domácího násilí nedokážou vymanit z vlivu násilnického partnera.

Téma bakalářské práce by mělo upozornit širší veřejnost, a hlavně ženy na tento problém, který

bývá často přehlížen a není mu věnována dostatečná pozornost.

Téma práce je zaměřeno na domácí násilí z toho důvodu, protože je vnímáno jako jeden

z nejrozšířenějších a nejčastějších problémů. Nejčastějšími oběťmi domácího násilí jsou ženy,

proto je téma práce primárně zaměřeno na tuto genderovou skupinu. Muž jako oběť se zajisté také

objevuje, není to ale tak časté, jako u žen.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Cílem teoretické části je seznámit se s odbornou literaturou, která byla doporučena pracovníky

organizace Nomia, z.ú. Hradec Králové a která se týká tématu bakalářské práce. Dále se seznámit

i s dalšími odbornými publikacemi, které byly vydány a jež se vztahují k tématu pomoci obětem

domácího násilí.

Cílem postupného zpracování teoretické části je seznámení se s dosud napsanými teoriemi

k danému tématu a hledat potencionální „prázdná místa“ v odpovědích na podstatné otázky.

Cílem praktické části bude provedení empirického kvalitativního výzkumu. Impulsem pro

realizaci výzkumu na zvolené téma „Poradenství pro oběti trestných činů“ byla osobní

zkušenost, získaná v rámci souvislé praxe studijního oboru sociální práce. Cenným zdrojem

informací a poznatků týkajících se problematiky pomoci obětem domácího násilí, byly konzultace

a odborná spolupráce s pracovníky organizace Nomia, z.ú. Hradec Králové, poradny pro oběti

násilí a trestné činnosti. Z důvodu zájmu o práci s touto cílovou skupinou v budoucnu a díky snaze

seznámit se s profesionálním přístupem sociálních pracovníků k obětem domácího násilí, bude

zahájen empirický kvalitativní výzkum na zvolené téma.

Hlavním cílem tohoto výzkumu je zjistit, na kolik mají pracovníci sociálních služeb povědomí

o tom, proč se oběti domácího násilí nedokážou vymanit z vlivu násilnického partnera.
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Pro empirický kvalitativní výzkum byla úmyslně zvolena technika individuálních rozhovorů.

Neboť to, do jaké hloubky komunikační partner přemýšlí nad smyslem a významem otázky, jak

přemýšlí nad dalšími souvislostmi, dává předpoklad tomu, jakým způsobem pravděpodobně

přistupuje k posouzení situace klientky.

Tyto rozhovory by měly vést k pochopení, jak dalece a do jaké hloubky vnímají problém domácího

násilí sociální pracovníci, kteří se pohybují v oblasti pomoci obětem domácího násilí. Jak daný

problém řeší a jak ho reflektují. Stěžejní informací je, jak pracovníci přemýšlejí o možných

příčinách domácího násilí, jak přemýšlejí o vlivu a působení násilníka a prostředí na život oběti a

zejména o tom, jak samotná oběť vnímá osobu násilníka.

Hlavní výzkumný cíl bude pomocí transformační tabulky převeden na jednotlivé dílčí cíle.

Z těchto dílčích cílů budou formulovány konkrétní tazatelské otázky, které přinesou odpovědi

na jednotlivé dílčí cíle. Vyhodnocením odpovědí na jednotlivé dílčí cíle bude dosaženo odpovědi

na hlavní cíl výzkumu a současně hlavní cíl práce.

Prvním dílčím výzkumným cílem je zjistit, jak pracovníci sociálních služeb vnímají negativní

dopady násilnického vztahu na život oběti.

Druhým dílčím výzkumným cílem je zjistit, jak si poradit se vzájemnou fixací.

Třetím dílčím výzkumným cílem je zjistit, jak si poradit s dopady vlivu násilníka na oběť.

Čtvrtým dílčím výzkumným cílem je zjistit, jak vypadá sociální práce s oběťmi domácího

násilí.

V úvodu praktické části bude krátce popsána problematika empirického kvalitativního výzkumu.

V závěru praktické části bude zhodnocen průběh získání a zpracování dat, ze kterých bude

odvozena odpověď na to, zda bylo dosaženo hlavního výzkumného cíle.

Bakalářská práce bude zpracována s úmyslem inspirovat pracovníky v oboru sociální práce, kteří

se stýkají a pracují s oběťmi domácího násilí. V této práci jde především o to uvědomit si, jak

důležité a zásadní je přistupovat k situaci klientky komplexně, tedy posuzovat ji nejen z pohledu

jednotlivce, ale i z pohledu prostředí, vztahů mezi nimi a v kontextu dalších souvislostí.
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1. Teoretická část

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Oběť trestného činu

Jedná se o osobu, jež je ohrožena porušením práva, zničena nebo poškozena. Jedná se také

o fyzickou osobu, která pod tíhou trestného činu utrpěla újmu na majetku, životě, zdraví nebo

jiných právech (Sochůrek, 2013). Pod pojmem primární oběť si lze představit ty aktéry trestného

činu, kteří jsou často samotným skutkem nejvíce zasaženi, hlavně zcela bezprostředně

(Velikovská, 2016). Podle Čírtkové (2014), znásilnění předcházejí často úzké vztahy mezi

budoucím pachatelem a jeho obětí. Některé oběti dokonce svým chováním bezděčně vybízejí

k vlastní viktimizaci.

Podle Čírtkové (Čírtková, 2014) lze rozlišit šest typů oběti:

1. Kompletně nevinná oběť

2. Naivní oběť: bezděčně, nevědomky udělá něco, co zvyšuje pravděpodobnost, že bude

viktimizována

3. Riziková, dobrovolná oběť: svým životním stylem například drogově závislé prostitutky se

vystavuje riziku viktimizace

4. Provokující oběť: začne, vyprovokuje nebezpečnou situaci, ale končí v ní nakonec jako

poražená, proto nese větší morální zavinění než pachatel

5. Participující, spoluvinná oběť: oběť je původně pachatelem či agresorem, ale kvůli


[…]


rozhovor, ovládá a aplikuje umění aktivně naslouchat, aby byl schopen vnímat a porozumět vnitřnímu světu

jak klientky, tak vnitřnímu světu jejího partnera. Aby byl schopen odhadnout, zda je klientka připravena

řešit svoji situaci a odpoutat se z jeho vlivu.

Dílčí výzkumný cíl 4:

Čtvrtým dílčím výzkumným cílem bylo zjistit, jak vypadá sociální práce s oběťmi domácího

násilí.

Cílem je zjistit, zda si respondentky uvědomují, jaké kompetence by měl zvládat sociální pracovník

a s jakými institucemi/organizacemi je potřeba spolupracovat při práci s oběťmi domácího násilí. Cílem je

také zjistit, zda si respondentky uvědomily, proč je důležité zvládat kompetence při práci s oběťmi

domácího násilí a v jaké síti služeb je potřeba spolupracovat. Zda reflektují, že profesionální zvládání

kompetencí je cestou k lepšímu pochopení vnitřního světa klienta, k připojení se k němu a k efektivní

pomoci.

Odpovědí na čtvrtý dílčí výzkumný cíl je zjištění, že všechny oslovené respondentky se orientují

v problematice domácího násilí a rozumí důvodům, pro ovládat kompetence sociálního pracovníka

v oblasti domácího násilí.

2.10. Shrnutí výsledků výzkumu a dosažení hlavního cíle

Po analýze a vyhodnocení výsledků jednotlivých dílčích cílů lze odpovědět na hlavní cíl výzkumu, kterým

je:

Zjistit, na kolik mají pracovníci sociálních služeb povědomí o tom, proč se oběti domácího násilí

nedokážou vymanit z vlivu násilnického partnera.

Pracovníci si uvědomují, že není v jejich moci zasahovat přímo do vztahu mezi klientkou a násilníkem. Jde

jim o to, poskytnout klientce náhled, aby se orientovala ve své situaci a dokázala čelit negativním vlivům,
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které z jejího vztahu plynou. Nemohou ani nechtějí klientku přesvědčovat, ale snaží se ji motivovat ke

změně náhledu na situaci.

Pracovníci si uvědomují, že s klientkou, která je závislá na násilnickém partnerovi, mohou dělat

minimum. Konečné rozhodnutí je na klientce. Dle pracovníků se klientka nedokáže vymanit,

protože je ovlivněna násilnickým partnerem a případně jeho prostředím.

Z uskutečněných rozhovorů s respondentkami a z dílčích výsledků výzkumu lze vyvodit, že

sociální pracovnice, které se pohybují v oblasti pomoci obětem domácího násilí mají povědomí

o tom, jak postupovat s klientkou, která je obětí domácího násilí a je závislá na násilnickém

partnerovi. Ale mohou se setkat i s tím, že nebudou moci udělat nic v případě, že klientka nebude

chtít násilnického partnera opustit.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo provést empirický kvalitativní výzkum, jehož hlavním cílem bylo

najít odpověď na otázku: „Na kolik mají pracovníci sociálních služeb povědomí o tom, proč se

oběti domácího násilí nedokážou vymanit z vlivu násilnického partnera?“

Výzkum mi pomohl nalézt lepší představu o tom, jak probíhá sociální práce s oběťmi domácího

násilí. Jak uvažovat nad jednotlivými otázkami, které sociálního pracovníka v souvislosti s prací

s oběťmi domácího násilí napadnou. A také, jak by měl přistupovat ke klientkám, které nechtějí

opustit násilnického partnera. Na základě výzkumu jsem zjistil, že jediný způsob, jak dobře

vykonávat sociální práci s oběťmi domácího násilí, je bádat v jednotlivých případech do hloubky,

se všemi okolnostmi, které s případem souvisí. Jde hlavně o to, pracovat se sociálním prostředím

klienta a se všemi systémy, které jeho situaci ovlivňují. Nalézat silné stránky klienta a reflektovat

ty slabé. Totéž se týká prostředí klienta.

Výsledek výzkumu potvrdil můj výzkumný předpoklad: Povědomí sociálních pracovníků o tom,

proč se oběti domácího násilí nedokážou vymanit z vlivu násilnického partnera je závislé na tom,

do jaké míry je sociální pracovník ochoten a schopen zabývat se do hloubky životní situací

klientky. Do jaké míry posuzuje její situaci komplexně a celistvě, zda se snaží brát v úvahu

všechna relevantní fakta, okolnosti, souvislosti, názor klientky i její ochotu spolupracovat. Zda

volí při posouzení životní situace klientky situační přístup a nakolik pracuje s prostředím klientky.

Tedy - nelze rozumět, pokud není snaha, ochota, vůle a schopnost porozumět.

Tuto práci bych odkázal obětem domácího násilí, převážně ženám, aby věděly, že existuje

kapacita, která dokáže jejich problémy řešit. Budu rád, pokud tato práce přispěje k širšímu

povědomí společnosti o tomto velmi závažném problému, který je často skryt očím veřejnosti.

Práce může být zdrojem informací pro širokou veřejnost, studenty sociální práce i ostatní sociální

pracovníky.

Zpracování bakalářské práce a realizace výzkumu na zvolené téma bylo pro mě cenným přínosem

v tom, že jsem se dověděl, jak tento problém a celkově téma domácího násilí vnímají ostatní

sociální pracovníci. Zjistil jsem, že toto téma mě přitahuje ve smyslu hledání nových a dalších

zdrojů a rezerv, jak pomoci obětem domácího násilí. Na základě mých osobních zkušeností

s fyzickou šikanou se dokážu lépe vžít do situace klientky, do pocitů strachu, beznaděje,

zoufalství… Vnímám, že i přes svůj zdravotní hendikep a negativní osobními zkušenosti mohu

a chci využít svůj osobní potenciál k přínosné práci s obětmi domácího násilí.
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