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Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ústav sociální práce FF UHK

Autor/ka závěrečné práce: Pavel Nykl

Název závěrečné práce: Poradenství pro oběti trestných činů

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Výzkumný cíl je jasně formulován, dílčí výzkumné cíle dávají možnost jeho dosažení.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je dobře rozdělena, jednotlivé části jsou přehledně strukturovány. Podkapitoly jednotlivých částí

na sebe poměrně logicky navazují a dobře orientují čtenáře v problematice tématu výzkumu.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce se opírá nejen o psychologickou a sociologickou, ale rovněž i o právní rovinu, což je vzhledem

k tématu velké plus. Přehled o jednotlivých aspektech domácího násilí je vyčerpávající, s čímž souvisí

i problematická věc: kolega Nykl uvádí odkazy na použité zdroje pouze sporadicky, což ovlivňuje

následný výsledek antiplagiátorské kontroly (viz níže).

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolená metoda výzkumu je adekvátní. Některé TO jsou nevhodně formulované.

Hodnocení zpracování výsledků:

A B C D E F

Odůvodnění:
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Vytyčené cíle práce byly výzkumem dosaženy. Závěry z nich plynoucí hovoří o individuální

perspektivě kolegy Nykla na dané téma.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je solidně strukturována, rozdělení a počet kapitol je adekvátní. V práci nejsou významnější

stylistické ani větší množství gramatických nepatřičností.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce se snaží přinést vhled do problematiky domácího násilí z pohledu sociálních pracovnic.

Výsledky samotné jsou zajímavé, ale nepřináší do zkoumaného pole nic nového.

Další připomínky:

Práce vykazuje velkou míru podobnosti, celých 33%. Kolega Nykl bude muset během obhajoby

vysvětlit, čím je to způsobené. Je však otázkou, zda je takové množství přijatelné.

Název práce je příliš obecný oproti konkrétnímu výzkumnému zaměření se na domácí násilí.

Otázky a podněty k obhajobě:

1. Co způsobilo, že práce vykazuje tak vysokou míru podobnosti s jinými zdroji?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce vykazuje velké množství přepsaných pasáží z literatury, aniž by na ni bylo průběžně odkazováno

(přestože v seznamu literatury, na začátku, popř. v závěru kapitol jsou autoři/ky uvedeni). Proto

vychází antiplagiátorská kontrola na 33% shodu. Některé formulace tazatelských otázek jsou

sugestivní. Práce byla zpracována rychle, určitě by její podobě prospěl delší čas. Nicméně, oproti

předcházející verzi bakalářské práce je patrné, že kolega Nykl posunul svou empirickou část

k lepšímu. I z toho důvodu navrhuji hodnocení D.

V Hradci Králové dne 11.1.2022
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Mgr. et Mgr. Daniel Štěpánek, Ph.D.

podpis vedoucího práce/oponenta